UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:           /SYT-QLD
V/v phân bổ, quản lý sử dụng

thuốc VGC

Thanh Hóa, ngày       tháng  5  năm 2022

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (CDC Thanh Hóa);

- Các cơ sở điều trị HIV/AIDS trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Quyết định số 96/QĐ-AIDS ngày 19/5/2022 của Cục Phòng,

chống HIV/AIDS - Bộ Y tế về việc phân bổ thuốc điều trị viêm gan vi rút C

nguồn Dự án Quỹ toàn cầu phòng, chống HIV/AIDS (Chi tiết kèm theo).

Tỉnh Thanh Hóa được Dự án Quỹ toàn cầu phòng, chống HIV/AIDS

(QTC) hỗ trợ thuốc điều trị viêm gan vi rút C (VGC), cụ thể:

+ Thuốc Myhep (Sofosbuvir 400mg), số đăng ký VN3-107-18, quy cách

đóng gói 28 viên/lọ;

+ Thuốc Mydekla (Daclatasvir 60mg), số đăng ký VN3-253-19, quy cách

đóng gói 28 viên/lọ;

+  Đơn vị phân phối: Công ty cổ phần Dược phẩm Trung ương Codupha;

+ Thuốc Myhep, thuốc Mydekla nguồn Dự án QTC sử dụng điều trị miễn

phí cho người nhiễm HIV đồng nhiễm vi rút viêm gan C, người nhiễm viêm gan

vi rút C đang điều trị Methadone tại Việt Nam và không được bán.

Nhằm quản lý sử dụng hiệu quả thuốc điều trị VGC, Giám đốc Sở yêu cầu

các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Giao CDC Thanh Hóa là Cơ quan đầu mối phòng, chống HIV/AIDS

của tỉnh:

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn cơ sở điều trị VGC tiếp nhận, báo cáo, quản

lý, cấp phát thuốc và thanh quyết toán theo công văn số 818/BYT-AIDS ngày

22/02/2022.

- Thực hiện chuyển thuốc VGC đã được phân bổ cho cơ sở điều trị trên địa

bàn tỉnh. Trường hợp thuốc không thể điều chuyển cho cơ sở điều trị trên địa

bàn tỉnh thì có văn bản gửi ngay Cục Phòng, chống HIV/AIDS. Thuốc đề nghị

điều chuyển cho cơ sở điều trị tỉnh, thành phố khác phải có hạn sử dụng tối thiểu

02 tháng.

2. Cơ sở điều trị HIV/AIDS trên địa bàn tỉnh:

- Lưu 01 Biên bản giao nhận thuốc và gửi 01 Biên bản giao nhận thuốc về

CDC Thanh Hóa.

- Chịu trách nhiệm cấp thuốc điều trị VGC miễn phí đúng đối tượng, đúng

mục đích và thanh quyết toán theo công văn số 818/BYT-AIDS ngày 22/2/2022.

- Nhập dữ liệu theo dõi bệnh nhân điều trị VGC và số liệu xuất nhập tồn

thuốc trên phần mềm HMED của Cục Phòng, chống HIV/AIDS.

Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- BHXH tỉnh;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, QLD.

              KT. GIÁM ĐỐC

             PHÓ GIÁM ĐỐC

             Phạm Ngọc Thơm

		thompn@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-20T14:53:57+0700

		2022-05-20T15:07:44+0700

		2022-05-20T15:07:56+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-20T15:08:10+0700